
 

 

 

 

Ansvar for personaleressourcer ved behandling i hjemmet  
 

Den 16. juli 2015 har Region Sjælland anmodet Sundheds- og Ældreministeriet om at 

oplyse, hvorvidt regionen er forpligtet til at betale for de nødvendige personaleres-

sourcer, der knytter sig til daglig brug af dialyseapparater i hjemmet for så vidt angår 

periotonealdialyse, der ikke kræver avanceret viden.   

 

Regionen har i den forbindelse henvist til punkt 2.1.3 i cirkulære om afgrænsning af 

behandlingsredskaber, hvortil udgiften afholdes af sygehusvæsenet (jf. cirkulære nr. 

9079 af 22. februar 2013), hvor det fremgår, at sygehuset er forpligtet til at betale for 

de nødvendige personaleressourcer, der knytter sig til den daglige brug af respirato-

rer og dialyseapparater i hjemmet.  

 

Den 1. oktober 2015 har Region Sjælland bragt henvendelsen i erindring.  

 

Konklusion 

I det omfang der er behov for personaleressourcer i forbindelse med udførelse af en 

behandling med dialyseapparater til periotonedialyse i hjemmet, er det Sundheds- og 

Ældreministeriets opfattelse, at regionen er ansvarlig for at betale for de nødvendige 

personaleressourcer, der knytter sig til den daglige behandling. 

 

Begrundelse 

Til brug for vurderingen af Region Sjællands henvendelse har Sundheds- og Ældremi-

nisteriet den 21. juli 2015 anmodet Sundhedsstyrelsen en faglig udtalelse i sagen.  

 

Den 12. oktober 2015 har Sundhedsstyrelsen udtalt følgende: 

 

”Vores vurdering er, at hvis der er tale om behovet for personaleressourcer i forbin-

delse med udførelsen af behandlingen i hjemmet, skal den pågældende sygehusafde-

ling beskrive behovet for personaleressourcer i forbindelse med behandlingen i 

hjemmet både med hensyn til indhold og omfang. Det er desuden sygehusets ansvar 

at tage stilling til, hvilke kompetencer der er nødvendige for at udføre behandlingen, 

ligesom det er sygehusets ansvar at sørge for nødvendige instrukser til de personer 

der udfører behandlingen, uanset om der er tale om fagligt uddannet personale eller 

f.eks. pårørende, som kan være blevet instrueret af den ansvarlige afdeling til at ud-

føre behandlingen.  

 

Vores vurdering er, at hvis der er behov for personaleressourcer i forbindelse med 

udførelse af behandlingen i hjemmet, er det regionens ansvar, som beskrevet i af-

grænsningscirkulæret 2.1.4. [rettelig cirkulærets pkt. 2.1.3 (ministeriets rettelse)]” 

 

Kopi af Sundhedsstyrelsens udtalelse er vedlagt.  
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Sundheds- og Ældreministeriet finder herefter ikke anledning til at foretage yderlige-

re i sagen. 

 

 

Med venlig hilsen  

 

 

 

  Louise Filt   


